
 

1 
 

 
 
Prot. n.2265  Motta di Livenza (TV), 07/09/2022 
 
 
 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 
 

OGGETTO: procedura mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione per l’affidamento del Servizio di Sorveglianza Sanitaria e funzioni di Medico 
Competente ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e di Medico Autorizzato ai sensi del D.Lgs. n. 
101/2020 e s.m.i. per l’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A. per il periodo di 24 
mesi dal 01/09/2022 – 31/08/2024 con opzione di rinnovo di 12 mesi – aggiudicazione 
 
C.I.G. Z1B3779CF3 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), dott. Andrea Pauletti, relaziona e propone quanto 
segue. 
 
Premesso che: 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32 prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 1 del D.L. 16 Luglio 2020, n. 76, convertito con Legge 11 Settembre 2020 n. 120 e modificato 
con Decreto Legge 31 Maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con Legge 29 Luglio 2021 n. 
108, prevede che, in deroga agli artt. 36, comma 2 e 157 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 si applicano 
le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del D.L., qualora la determina a contrarre o 
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023. In tali casi la 
stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del Codice dei contratti 
pubblici e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

- il servizio in oggetto è in scadenza al 31/08/2022 e pertanto si rende necessario procedere ad un 
nuovo affidamento. 

Ritenuto: 

- di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto previa acquisizione informale di preventivi, 

quale “best practice” suggerita dall’ANAC sia nel documento sul D.L. n. 76/2020 del 3 Agosto 2020, 

sia nelle Linee guida n. 4, par. 4.3.1, al fine di garantire un minimum di concorrenza e il rispetto del 

principio di economicità.  

Considerato che: 

- si è proceduto all’individuazione dell’affidatario previa consultazione di più operatori economici 
mediante richiesta P.E.C. e comparazione di preventivi; 

- sono pervenute n. 2 offerte; 



 

2 
 

- la miglior offerta è risultata essere quella presentata dall’operatore economico STUDIO MEDICO 
ASSOCIATO “OBIETTIVO SALUTE” con sede in Via Treviso 61/9-B 31057 SILEA (TV), a seguito di 
puntale raffronto tra prezzo e condizioni offerte anche in considerazione della peculiarità e 
specificità del servizio oggetto di affidamento, come esplicitato in relazione del R.U.P. allegata 
all’istruttoria interna e agli atti dell’Area Affari Generali e Legali; 

- i prezzi unitari del migliore offerente risultano congrui rispetto alle attuali condizioni di mercato. 

Dato atto che: 

- l’affidatario è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento; 

- il servizio offerto è conforme alle specifiche tecniche richieste da O.R.A.S.; 

- avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di adesione alle 

convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalle centrali di committenza regionale, o dei 

soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente 

determina; 

- è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti di cui all’articolo 36, 
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, all’articolo 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in L. 
n. 120/2020, e all’art. 7.1. del Regolamento interno DA.15 sulle procedure sotto-soglia; 

- la disponibilità finanziaria è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento in esame che 
risulta pari ad Euro 23.000,00 (IVA esclusa). 

Posto che: 

- il R.U.P., con il supporto dell’Area Affari Generali e Legali, ha provveduto a definire le singole 
condizioni di servizio e quindi ad inserire sul portale acquistinretepa.it la Trattativa Diretta (TD) n. 
3155576 del 12/08/2022, corredata dalla documentazione amministrativa adatta alla procedura 
posta in essere; 

- la ditta sopra citata è stata regolarmente invitata con la Trattativa Diretta in argomento, attraverso 
il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);  

- la procedura negoziata, identificata dal CIG Z1B3779CF3, è stata formalmente avviata tramite 
MePA con la pubblicazione avvenuta in data 12/08/2022 della TD n. 3155576;  

- la scadenza di presentazione dell’offerta è stata stabilita per le ore 15:00 del giorno 2 Settembre  
2022;  

- entro la data e l'ora di scadenza è pervenuta l’offerta dello Studio Medico Associato Obiettivo 
Salute; 

- negli atti di gara risulta la previsione di aggiudicazione secondo il criterio del “minor prezzo”, ai 
sensi dell'articolo 36 comma 9-bis del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

Considerato che: 

- alla luce di quanto esplicitato sopra è stata esaminata l’offerta pervenuta; 

- l’aggiudicazione si è conclusa al “minor prezzo” offerto dallo Studio Medico Associato Obiettivo 
salute con sede in Via Treviso 61/9-B 31057 SILEA (TV), P.IVA e C.F. 04802050262, a conclusione 
della procedura negoziata per un valore stimato per l’espletamento del servizio pari ad Euro 
23.200,00 (IVA esclusa);  

- il R.U.P., supportato dall’Area Affari Generali e Legali ha confermato la congruità dell’offerta per 
l’attività in oggetto, tenuto conto dei requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti e definiti 
nei documenti di gara. 

Accertato che:  

- si è provveduto a dar corso alle verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art 
80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le quali hanno dato esito positivo; 

- ai sensi del art. 26, comma 3-bis, del D.lgs 81/2008, non sussiste obbligo di redazione del D.U.V.R.I. 



 

3 
 

Dato atto, altresì, che: 

- gli obblighi contrattuali per i servizi in oggetto sono stabiliti nei documenti di gara; 

- l’iter di approvvigionamento, mediante ricorso al MePA - Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, prevede che, in caso di aggiudicazione della procedura negoziata, si proceda con 
la stipula del contratto; 

- non occorre attendere il decorso del termine di stand still in quanto, ai sensi dell’art. 32, co. 10, lett. 
b), tale termine dilatorio non si applica nel caso di acquisto effettuato attraverso il Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

- il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’articolo 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016, dell’articolo 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 
2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di 
interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici») e del Codice Etico adottato da 
ORAS S.p.A. ai sensi del D.Lgs. 231/2001 e della Legge 190/2012, approvato con seduta del CDA 
del 28/05/2021; 

- allo Studio Medico Associato Obiettivo Salute non è stato chiesto di costituire una garanzia 
definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Visti: 

- l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 Settembre 2020 n. 120 (Legge di Conversione del D.L. 

Semplificazioni); 

- il Regolamento aziendale per l’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria DA.15 Rev. 01 del 20/01/2020; 

- il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare possibili eventi 

corruttivi; 

- l’articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari. 

Si propone di: 

- procedere all’affidamento in oggetto. 

In considerazione della suesposta proposta del R.U.P., l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. S.p.A. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016; 

2. di affidare, per le motivazioni sopra indicate, allo Studio Medico Obiettivo Salute con sede in Via 
Treviso 61/9-B 31057 SILEA (TV), P.IVA e C.F. 04802050262 del Servizio di Sorveglianza Sanitaria 
e funzioni di Medico Competente ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e di Medico Autorizzato ai 
sensi del D.Lgs. n. 101/2020 e s.m.i. per O.R.A.S. S.p.A. per il periodo di 24 mesi dal 01/09/2022 – 
31/08/2024 con opzione di rinnovo di 12 mesi per un valore stimato di Euro 23.200,00 (IVA 
esclusa); 

3. di considerare che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 
136 e successive modifiche integrazioni, il codice C.I.G. è il seguente: Z1B3779CF3; 

4. di nominare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla procedura di cui 
trattasi, il dott. Andrea Pauletti, Direttivo Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A.; 

5. di incaricare l’Area Affari Generali e Legali di pubblicare il presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”- “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 29 del Codice. 

f.to Orianna Romanello 
Amministratore Delegato  


